证券代码：002122        证券简称：*ST天马        公告编号：2019-136

天马轴承集团股份有限公司

关于控股子公司成都天马 90%股权将被司法拍卖的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

天马轴承集团股份有限公司（以下简称“公司”）及其他相关方与浙江浙商

证券资产管理有限公司（以下简称“浙江浙商”）之间因合伙企业财产份额转让

纠纷案，浙江浙商向浙江省高级人民法院申请查封公司持有的控股子公司成都天

马铁路轴承有限公司 90%的股权（以下简称“成都天马股权”）。详见公司于

2019 年 8 月 14 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于收到（2019）

浙执 19 号<执行通知书>的公告》（公告编号：2019-119）。

公司于今日获悉，浙江省高级人民法院将于 2019 年 10 月 18 日 12 时起至

2019 年 10 月 19 日 12 时止（延时除外）在浙江省高级人民法院淘宝司法拍卖网

络平台上进行公开拍卖活动。《拍卖公告》的主要内容如下：

一、拍卖的主要内容

1、拍卖时间

2019 年 10 月 18 日 12 时起至 2019 年 10 月 19 日 12 时止（延时除外）

2、拍卖标的

天马轴承集团股份有限公司持有的成都天马铁路轴承有限公司 90%股权。

3、拍卖价格

评估价 14.427404 亿元，起拍价：11.5419232 亿元，保证金 1 亿元，增价幅

度：10 万元

4、咨询、展示看样的时间与方式

法院已委托来拍法服在拍卖期间对上述标的相关信息进行咨询，联系电话：

400-1571060。

5、本次拍卖活动设置延时出价功能，在拍卖活动结束前，每最后 5 分钟如

果有竞买人出价，将自动延迟 5 分钟。

6、拍卖方式

设有保留价的增价拍卖方式，保留价等于起拍价，至少一人报名且出价不低

于起拍价，方可成交。

7、标的物转让登记手续由买受人自行办理。未明确缴费义务人的费用也由

买受人承担。能否办理过户手续及办理过户手续的时间请竞买人在竞买前自行到

相关职能部门咨询确认，标的物现状及存在瑕疵等原因不能或者延迟办理过户手

续的，拍卖人不作过户的任何承诺，拍卖人不承担过户涉及的一切费用。

法院解除查封手续需要一定时间，拍卖标的物相关权证原件无法取得或存在

担保物权的，办理标的物权属变更登记时需办理登报注销手续或注销他项权证，

办理权属变更登记的时间会延长。

8、凡具备完全民事行为能力的自然人和法人均可参加竞买。如参与竞买人

（自然人或组织机构）未开设淘宝账户，可委托代理人（具备完全民事行为能力

的自然人）进行，但须在竞买开始前向浙江省高级人民法院办理委托手续（委托

人为自然人：须委托人和委托代理人携带身份证及复印件，来本院现场办理委托

手续；委托人为组织机构：须委托代理人随带组织机构营业执照副本及复印件、

委托代理人身份证及复印件、单位公章，来本院现场办理委托手续）；竞买成功

后，竞买人（法定代表人、其他组织的负责人）须与委托代理人一同到浙江省高

级人民法院办理相关手续。如委托手续不全，竞买活动认定为委托代理人的个人

行为。上述委托手续应于2019年10 月11 日17时前向本院提交合法有效的证明，

资格经法院确认后方能进行委托。

不符合条件参加竞买的，竞买人自行承担相应的法律责任。

9、与本标的物有利害关系的当事人可参加竞拍，不参加竞拍的请关注本次

拍卖活动的整个过程。

10、、本标的物优先购买权人相关说明：本公告日前暂无核准的优先购买权

人

11、本标的物优先购买权人及相关权利人说明：截止本公告日止，未有优先

购买权人向法院申请行使权利。若存在法院未知情形，在拍卖公告前五日为公示

通知期。

12、拍卖竞价前淘宝系统将锁定竞买人支付宝账户内的资金作为应缴的保证

金，拍卖结束后未能竞得者锁定的保证金自动释放，锁定期间不计利息。本标的

物竞得者原锁定的保证金自动转入法院指定账户。

13、拍卖剩余价余款请在 2019 年 11 月 17 日前缴纳，可通过银行付款或者

支付宝网上支付。

二、对公司的影响

该拍卖事项尚在公示阶段，后续可能将涉及竞拍、缴款、法院裁定、产权变

更等环节。如公司持有的成都天马股权最终被拍卖，公司传统轴承制造业务将被

剥离，转变为机床制造、创业投资服务、互联网技术服务和图书发行等多主业并

存的状况。

截至 2019 年6 月 30日，成都天马总资产、净资产、营业收入分别为 186,488.21

万元、171,765.46 万元、47,955.53 万元，分别占公司 2019 年上半年合并总资产、

净资产、营业收入的 25.29%、53.01%和 72.07%。成都天马铁路轴承有限公司 2019

年上半年净利润为 564.39 万元，归属于上市公司的净利润为 507.95 万元。成都

天马在拍卖后将不再纳入公司合并报表，不再为上市公司贡献收入和利润。另外，

成都天马股权司法拍卖的最终成交价格可能对公司业绩造成重大影响，如果最终

司法处置价格低于目前确定的起拍价格，将给公司带来进一步的损失，导致公司

净利润和净资产进一步下降。

另外，本次司法拍卖标的“成都天马轴承”为业内知名品牌，拥有核心技术

专利和较高的市场占有率，拍卖后可能会导致公司商业价值的下降。

《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

是公司指定的信息披露媒体，公司所有信息均以上述指定媒体刊登的正式公告为

准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

天马轴承集团股份有限公司董事会

二〇一九年九月十八日